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건설 

 

원자재 가격 상승, 원가 부담  

1분기 당사 주요 건설사 커버리지 합산 매출액은 YoY 5% 증

가, 영업이익은 12% 감소할 것으로 추정한다. 주택/건축 부문 

성장세와 해외매출 반등으로 매출액은 소폭 증가할 것으로 예

상한다. 영업이익은 기존 추정치 대비 11% 하향 조정하였는

데, i) 1분기 연휴 및 중대재해처벌법 이슈 등으로 전반적으로 

공정률이 저하되었고, ii) 원자재가격 급등에 따른 원가 부담이 

일부 존재했기 때문이다. 1분기는 예상보다 원재료 가격 상승

에 따른 영향은 크지 않았던 것으로 파악되나, 지속적인 가격 

상승은 향후 추가적인 실적 악화 요인으로 작용할 수 있다.  

1분기 예상 대비 저조, 다만 투자포인트는 여전 

대선 이후 큰 폭으로 아웃퍼폼 했던 건설주는 부동산 정책에 

대한 기대감 선반영, 원자재 가격 이슈 등으로 다시 상승분을 

반납하며 조정을 받고 있다. 원재료 가격 상승에 따른 원가 부

담 요인은 존재하나, 주택 공급 및 실적 개선이라는 투자포인

트는 여전히 유효하다. 주택시장은 단기 흐름이 아닌, 장기적

인 회복 국면에 진입했다고 판단한다. i) 공급정책이 구체적으

로 가시화되면서, ii) 분양을 미뤘던 물량들이 본격적으로 증가

할 것으로 기대한다. 2분기에는 착공도 가파르게 증가하고, 분

양 세대수도 연중 가장 많을 것으로 예상된다. 이에, 대형건설

사들의 주택 수주와 분양 가이던스도 추가적으로 상향될 가능

성이 높다.  

Top Picks 및 관심종목  

건설업종 Top Picks은 GS건설(TP 5.7만원)과 현대건설(TP 

6.3만원)을 제시한다. 점진적으로 정책 방향이 재개발/재건축 

규제 완화 가능성에 무게를 두고 있어, 정비사업에 높은 경쟁

력을 가지고 있는 GS건설과 주택부문 성장뿐만 아니라 해외부

문 개선으로 실적 턴어라운드가 예상되는 현대건설을 Top 

Picks으로 제시한다. 원가 부담에도 불구 견조한 주택 부문 매

출 성장을 지속하는 대우건설(TP 8,600원)에도 주목할 필요가 

있다.  
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 1. 건설업체 주가 모멘텀과 투자전략  

 1) 원자재값 상승 원가 부담, 2분기부터가 관건  

 시멘트 철근 가격 상승에 따른 원자재 가격 상승은 확실한 부담 요인이다. 개별 기업마다 

차이는 있지만 1분기 기준 원가율에 미치는 영향은 ~`+2%p 내외 였던 것으로 예상한다. 

공공발주의 경우 단가 변경에 따른 계약금액 조정 내용이 포함되어 있는 경우가 많아 원가 

부담이 비교적 제한적이다. 현재는 주택 부문의 원자재 가격 상승에 대한 마진 훼손 우려

가 지속되고 있는 상황이다. 

 

1분기까지 원자재 수급에 의한 공사중단현장은 없었던 것으로 파악된다. 보편적으로 대형 

건설사의 경우 분기 또는 연간으로 공급 계약을 맺고 있어 1분기까지는 수급 이슈는 없었

던 것으로 보인다. 하지만 대부분의 건설사들이 4~5월부터 상승된 가격에 따른 재계약을 

할 예정이기 때문에 기존에 진행하고 있는 공사현장에 한해서 원가 조정 가능성은 있다. 

향후 가격 상승보다 원자재를 구하지 못해 공사가 중단되거나 공사 기간이 지연된다면 마

진 훼손이 클 것으로 예상된다. 

 

 2) 1분기 예상 대비 저조, 다만 투자포인트는 여전  

 1분기 주요 4개 대형 건설사의 합산 주택 신규수주는 11조원으로 추정하며 높은 수준을 

이어나간 것으로 파악된다. 1분기 해외 수주는 다소 부진했던 반면, 주택을 중심으로 한 

국내 수주가 목표를 초과 달성하며 연간 가이던스를 뛰어넘을 것으로 예상된다. 향후 i) 공

급정책이 구체적으로 가시화되면서, ii) 분양을 미뤘던 물량들이 본격적으로 증가할 것으로 

기대한다. 2분기부터는 착공도 가파르게 증가할 것으로 예상된다. 실제로 2분기에 예정되

어 있는 분양 세대 수는 연중 가장 많다. 대형건설사들의 주택 수주와 분양 가이던스도 추

가적으로 상향될 가능성이 높다.  

 

 

 

그림 1. 건설업 코스피 대비 상대수익률   그림 2. 건설업 지수 PBR 0.58배, 코스피 대비 할인폭 41%  
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그림 3. 철근 국내 유통가격 추이   그림 4. 유연탄 가격 추이 (New Castle)  
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자료: 스틸데일리, 하나금융투자  자료: Bloomberg, 하나금융투자 

 

 

 

그림 5. 건축 공종 원가 구성   그림 6. 과거 GS건설 GPM과 국내 철근 가격 추이  
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 그림 7. 월별 분양 예정 물량 추이  
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 1) GS건설: 양호한 실적 개선세 

  1분기 연결 매출과 영업이익은 각각 4%, 6% 증가한 2조 960억원과 1,880억원을 기록할 

전망이다. 플랜트 부문 매출 축소에도 불구 따른 건축/주택 부문과 신사업 매출액이 성장세

를 지속하며 실적을 견인할 전망이다. 예상보다 1분기 건축/주택 부문 공정률이 둔화되었지

만, 높은 분양 실적 기반 올해 주택 매출은 10% 이상 높은 성장세를 유지할 것으로 예상한

다. 해외사업의 경우 낮아진 플랜트 잔고 레벨 기준 매출 감소폭이 클 전망이다. 인프라(토

목) 사업은 코로나19가 완화되며 점차 매출이 정상화될 것으로 전망하나, 대형 프로젝트들

이 아직 공사 초기 단계이기 때문에 실적 기여도는 제한적일 전망이다.  

 

해외 현장에서의 손실만 발생하지 않는다면, 1분기 영업이익은 우려보다 양호할 것으로 예

상한다. 원자재값 상승에도 불구 1분기까지 주택 부문 GPM 20% 수준을 기록한 것으로 추

정하기 때문이다. 2분기부터는 원자재 가격 상승분을 반영한 예정원가 조정 가능성이 있는 

만큼, 주택 부분 마진율은 소폭 감소할 것으로 추정한다.  

 주택/건축 부문 원가율 상승 우려는 존재하나, i) 건축/주택 부문의 견조한 실적 개선과, ii) 

해외 손실 축소 가능성은 높은 실적 가시성을 담보하는 요인이다. 2분기부터 반영되는 S&I 

건설 연결 편입 효과로 추가적인 실적 개선 또한 가능하다. 2022년 연간 주택공급 목표는 

27,491세대이고 1분기 2,317세대를 공급하며 계획대로 진행되고 있다. 점진적으로 정책 방

향이 재개발/재건축 규제 완화 가능성에 무게를 두고 있어, 정비사업에 높은 경쟁력을 가지

고 있는 GS건설의 사업추진 속도도 가속화 될 전망이다. 현재 주가 12MF PBR 0.72배

(PER 6.2배)로 밸류에이션 부담은 없다.  

  

 

표 1. GS건설 분기 및 연간 실적 테이블  (단위: 십억원, %) 

 1Q21 2Q21 3Q21 4Q21 1Q22F 2Q22F 3Q22F 4Q22F 2021 2022F 2023F 

매출액 2,014 2,232 2,172 2,619 2,096 2,355 2,370 2,644 9,037 9,465 10,351 

(% YoY) -17.5 -12.4 -6.3 -7.0 4.1 5.5 9.1 1.0 -10.7 4.7 9.4 

  토목 189 210 177 204 213 239 223 238 780 913 1,021 

  건축/주택 1,225 1,451 1,603 1,812 1,449 1,666 1,726 1,930 6,091 6,771 7,415 

  플랜트 411 360 180 349 203 198 186 198 1,300 785 732 

  신사업(이니마/모듈) 171 186 189 230 211 229 212 254 776 906 1,090 

매출원가 1,698 1,844 1,874 2,270 1,768 1,987 1,992 2,212 7,686 7,960 8,690 

(% 원가율) 84.3 82.6 86.3 86.7 84.4 84.4 84.0 83.7 85.1 84.1 84.0 

  토목 89.6 93.6 117.2 116.4 97.4 96.8 96.1 97.7 103.9 97.0 94.6 

  건축/주택 79.7 77.6 77.3 78.0 80.1 80.6 80.6 80.5 78.1 80.5 81.0 

  플랜트 95.9 96.9 136.2 116.7 100.0 99.9 99.8 99.9 107.3 99.9 98.0 

  신사업(이니마/모듈) 81.4 81.1 86.1 83.6 85.2 84.9 85.0 81.4 83.1 84.0 84.2 

매출총이익 317 388 298 349 328 368 378 432 1,351 1,506 1,660 

(% GPM) 15.7 17.4 13.7 13.3 15.6 15.6 16.0 16.1 14.9 15.9 16.0 

영업이익 177 125 152 193 188 212 221 253 646 876 967 

(% YoY) 3.3 -24.4 -27.3 -6.0 6.4 70.0 45.3 31.5 -13.8 35.0 10.4 

(% OPM) 8.8 5.6 7.0 7.4 9.0 9.0 9.3 9.6 7.2 9.2 9.3 

세전이익 224 102 194 138 189 212 221 254 658 873 969 

지배순이익 154 56 129 70 124 140 145 167 408 574 640 

자료: GS건설, 하나금융투자 
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 2) 현대건설: 눈에 띄는 주택 수주와 분양 실적  

 1분기 연결 매출과 영업이익은 4조 3,846억원(YoY 6%), 1,850(YoY -8%)억원으로 전망한

다. 현대건설 별도 기준 국내 부문은 전년동기대비 1% 증가, 해외 부문은 47% 성장할 것으

로 추정한다. 국내 부문 매출 성장이 예상보다 부진했던 이유는 1분기 연휴 및 안전 관리 이

슈 등으로 공정률이 둔화되었기 대문이다. 해외 부문 매출의 경우 대형 프로젝트(사우디 마

잔/카타르 루사일)들의 공정 본격화에 따라 매출 성장세가 나타나고 있다.   

1분기 원자재 가격 상승에 따른 실적 영향은 제한적이었던 것으로 판단되나, 고마진 주택 

부문의 공정률 저하에 따라 수익성 부진이 예상된다.  

 별도 기준 1분기 국내 주택 수주만 약 4조원 이상을 기록한 것으로 파악된다. 이 중 대부분

이 도급 사업으로 연내 분양 물량에 추가될 가능성이 높다. 별도 기준 주택 분양도 7,502세

대로 대형 건설사 중 가장 돋보였다. 2분기에만 만 세대 이상 분양물량이 예정되어 있는 만

큼, 연간 분양 목표는 상향될 가능성이 높다. 1분기 대형 해외 수주는 없었던 것으로 파악되

나, 필리핀 남북철도, 우즈벡 복합발전소, 카타르 라스라판 등이 예정되어 있어 하반기로 갈

수록 해외 수주 또한 확대될 것으로 기대한다.   

원자재 값 상승에 따른 원가 부담은 존재하나, 압도적인 주택 수주와 분양 실적 기반 주택부

문 실적 성장은 지속될 전망이며, 해외부문 실적 개선으로 턴어라운드가 예상된다. 그 외에

도 원전 및 해상풍력시장 진출 등 신사업 부문의 가시적인 성과도 기대되는 시점이다. 현재 

주가 12MF PER 0.67배(PER 10.2배)로 여유있는 밸류에이션이다.  

 

 

 

표 2. 현대건설 분기 및 연간 실적 테이블 (단위: 십억원, %) 

 1Q21 2Q21 3Q21 4Q21 1Q22F 2Q22F 3Q22F 4Q22F 2021 2022F 2023F 

매출액 4,150  4,384  4,352  5,180  4,385  4,813  4,792  5,585  18,066  19,575  21,046  

(% YoY) 2.2 -3.5 7.7 19.8 5.7 9.8 10.1 7.8 6.5 8.4 7.5 

현대건설별도 2,286  2,417  2,448  3,095  2,558  2,749  2,714  3,282  10,246  11,304  12,160  

국내 1,750  1,934  1,734  2,090  1,770  1,950  1,884  2,167  7,508  7,772  8,509  

해외 536  484  715  1,005  788  798  830  1,115  2,739  3,532  3,651  

현대엔지니어링 1,752  1,827  1,811  1,964  1,701  1,939  1,953  2,178  7,355  7,771  8,360  

매출원가 3,750  3,966  3,930  4,622  3,961  4,339  4,310  5,043  16,268  17,653  18,870  

(% 원가율) 90.4 90.5 90.3 89.2 90.3 90.1 89.9 90.3 90.1 90.2 89.7 

현대건설별도 2,087  2,267  2,240  2,724  2,331  2,493  2,454  2,990  9,319  10,267  10,964  

(% 원가율) 91.3 93.8 91.5 88.0 91.1 90.7 90.4 91.1 90.9 90.8 90.2 

현대엔지니어링 1,574  1,580  1,618  1,819  1,531  1,747  1,757  1,958  6,591  6,994  7,491  

(% 원가율) 89.8 86.5 89.3 92.6 90.0 90.1 90.0 89.9 89.6 90.0 89.6 

매출총이익 400  418  421  558  423  474  482  543  1,797  1,922  2,176  

(% GPM) 9.6 9.5 9.7 10.8 9.7 9.9 10.1 9.7 9.9 9.8 10.3 

영업이익 201  141  220  191  185  229  238  262  754  914  1,092  

(% YoY) 21.5 -8.4 57.6 112.7 -7.7 62.2 7.8 37.2 37.3 21.3 19.5 

(% OPM) 4.8 3.2 5.1 3.7 4.2 4.8 5.0 4.7 4.2 4.7 5.2 

세전이익 274  132  213  234  181  225  234  258  854  898  1,088  

지배순이익 135  46  100  126  93  115  119  132  408  459  556  

자료: 현대건설, 하나금융투자 
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 3) 대우건설: 높은 외형성장 지속  

 1분기 연결 매출은 2조 1,710억원(YoY 12%), 영업이익 1,670억원(YoY -27%)을 전망한

다. 전년도 1분기 일회성 이익 800억원(건축/주택 650억원+해외 170억원) 제외 시 YoY 

12% 증가하는 셈이다. 주요 대형 해외 프로젝트(이라크 항만공사/나이지리아 LNG)의 공정 

본격화와 주택 부문의 양호한 성장세 기반 높은 매출 성장세를 기록하고 있다. 1분기 원자재

가격 상승에 따른 주택 부문 원가 부담은 존재했던 것으로 파악되지만, 경상적인 이익 레벨 

수준에서 크게 벗어나지 않은 것으로 예상한다. 추가적인 원가율 상승 가능성은 존재하나, 

주택부문의 매출증가와 해외부문 원가율 안정화를 통해 견조한 이익 개선을 기록할 것으로 

예상된다.  

 1분기 주택 수주는 2.4조원, 신규 분양은 3,000세대를 기록한 것으로 파악된다. 전년도 이

연물량 감안 시 연간 분양 가이던스인 30,000세대는 충분히 달성 가능할 것으로 예상된다.  

해외 부문 역시 거점국가인 나이지리아, 이라크, 리비아에서의 발주 환경 개선으로 대규모 

수주 가능성이 기대된다. 향후 폴란드(2022년) 및 체코(2023년) 원전 수주, 베트남 푸꾸옥 

개발사업 등을 통해 성장동력을 확보해 나갈 전망이다. 현재 주가 12MF PBR 0.7배(PER 

5.1배)로 부담없다. 조정시 마다 매수 전략 유효하다.  

 

 

표 3. 대우건설 분기 및 연간 실적 테이블 (단위: 십억원, %) 

 1Q21 2Q21 3Q21 4Q21 1Q22F 2Q22F 3Q22F 4Q22F 2021 2022F 2023F 

매출액 1,939  2,207  2,100  2,439  2,171  2,411  2,438  2,745  8,685  9,766  10,697  

(YoY,%) -2.4 12.4 10.8 6.4 12.0 9.2 16.1 12.6 6.7 12.4 9.5 

  토목 290  339  326  469  353  389  357  508  1,424  1,608  1,753  

  주택건축 1,410  1,409  1,432  1,650  1,502  1,643  1,697  1,811  5,902  6,653  7,215  

  플랜트 173  254  212  234  200  242  242  285  873  970  1,151  

  연결 및 기타 66  205  130  85  116  137  141  141  487  535  579  

매출원가 1,599  1,898  1,860  2,089  1,882  2,087  2,111  2,388  7,446  8,469  9,250  

(% 원가율) 82.5 86.0 88.6 85.6 86.7 86.6 86.6 87.0 85.7 86.7 86.5 

  토목 93.2  104.0  111.3  85.3  93.0 94.0 93.0 96.7 97.3  94.4  94.1  

  주택건축 80.4  85.2  83.3  85.7  85.7 85.7 85.7 85.5 83.7  85.6  85.5  

  플랜트 82.5  85.0  100.1  88.3  91.0 92.0 93.0 86.9 89.1  90.6  89.2  

  연결 및 기타 79.2  63.2  71.8  78.8  73.0 66.0 70.0 71.4 70.4  70.0  70.0  

매출총이익 340  309  240  350  289  324  327  357  1,239  1,297  1,447  

(% GPM) 17.5 14.0 11.4 14.4 13.3 13.4 13.4 13.0 14.3 13.3 13.5 

영업이익 229  192  112  204  167  189  191  219  738  766  873  

(% YoY) 89.6 137.1 9.1 -19.3 -27.1 -1.6 69.7 7.2 32.3 3.8 14.0 

(% OPM) 11.8 8.7 5.3 8.4 7.7 7.8 7.8 8.0 8.5 7.8 8.2 

세전이익 197  187  123  91  155  177  161  162  598  655  782  

지배순이익 148  139  89  109  119  136  124  118  485  498  594  

자료: 대우건설, 하나금융투자 
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 4) DL이앤씨: 갈수록 좋아질 것 

 1분기 연결 매출과 영업이익은 각각 1조 6,260억원(YoY -4%), 영업이익 1,655억원(YoY 

-17%)을 전망한다. 별도 매출은 YoY 2% 증가, 연결 자회사 DL건설은 24% 감소할 것으로 

추정한다. 전반적으로 전년도 주택 착공 부진과 안전 관리 이슈 등으로 주택 부문 공정률이 

저하된 영향이 크다. 수익성 측면에서는 건축/주택 부문 매출 성장이 예상보다 더디게 진행

되었고, 원자재 가격 상승에 따른 원가 부담이 영향을 끼친 것으로 파악된다. 토목과 플랜트 

부문은 안정적인 원가율을 지속하고 있는 것으로 추정한다. 연간 가이던스 변경은 없는 것으

로 파악, 하반기로 갈수록 실적은 개선되는 모습을 보일 전망이다.  

 

1분기 신규 착공 세대수는 DL이앤씨 별도 2,000세대, DL건설 1,000세대로 약 3,000세대

를 기록한 것으로 파악된다. 우크라이나-러시아 전쟁으로 추가적인 러시아 플랜트 수주(1.5

조원)는 어려울 것으로 본다. 하지만, 하반기로 갈수록 예정되어 있는 해외 파이프라인들이 

있어 연간 가이던스(2.7조원)는 달성 가능할 듯 하다. 2024년까지 CCUS 국내 수주 1조원

을 계획하고 있는 만큼 중장기 성장동력을 확보해 나갈 것으로 기대한다.  

무상증자 영향 목표주가 변경, 9만원으로 제시한다. 9만원은 12MF PBR 0.75배다. 현재 주

가는 12MF PBR 0.5배(12MF PER 4.1배)로 여전히 낮은 주가 수준이다. 매수 전략이 유효

하다.  

 

 

표 4. DL이앤씨 분기 및 연간 실적 테이블 (단위: 십억원, %) 

 1Q21 2Q21 3Q21 4Q21 1Q22F 2Q22F 3Q22F 4Q22F 2021 2022F 2023F 

매출액 1,700 1,922 1,807 2,203 1,626  2,022  1,957  2,593  7,632  8,198  8,925  

(% YoY) -18.4 -12.7 -1.1 -15.6 -4.3  5.2  8.3  17.7  -12.5  7.4  8.9  

DL이앤씨 별도  1,197  1,332  1,235  1,486  1,220  1,469  1,418  1,899  5,249  6,005  6,450  

건축/주택 744  899  826  1,076  771  984  904  1,306  3,545  3,965  4,328  

토목 180  208  187  253  219  223  228  204  828  874  918  

플랜트 272  223  220  154  229  263  285  389  868  1,166  1,204  

DL건설 417  494  465  634  316  463  429  625  2,010  1,833  2,085  

기타연결법인  90  97  111  86  90  90  110  70  383  360  390  

매출원가 1,379  1,598  1,474  1,794  1,372  1,692  1,640  2,182  6,245  6,886  7,479  

(% 원가율) 81.1  83.1  81.6  81.4  84.4  83.7  83.8  84.1  81.8  84.0  83.8  

DL이앤씨 별도 81.3  82.2  80.9  77.9  83.0  82.7  82.8  82.8  80.5  82.8  83.0  

건축/주택 78.8  80.2  80.2  76.4  81.0  80.1  80.1  82.0  78.8  80.9  81.0  

토목 87.4  86.7  92.5  85.9  85.5  88.2  88.5  86.5  87.9  87.2  87.5  

플랜트 84.5  85.7  74.2  76.2  87.4  87.6  86.9  83.4  80.7  86.0  86.5  

DL건설 80.5  86.5  84.4  86.7  90.0  87.0  87.0  88.4  84.8  88.0  86.5  

영업이익 200  229  259  270  165  225  220  260  957  871  972  

(% YoY) -21.6  -15.9  33.5  -12.4  -17.2  -1.8  -14.9  -3.6  -6.9  -9.1  11.7  

(% OPM) 11.8  11.9  14.3  12.2  10.2  11.1  11.3  10.0  12.5  10.6  10.9  

세전이익 231  192  281  205  161  221  216  256  909  854  962  

지배순이익 160  106  195  116  107  146  143  164  577  561  625  

자료: DL이앤씨, 하나금융투자 
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표 5. 건설 커버리지 분기 및 연간 실적 테이블 (단위: 십억원, %) 

 1Q21 2Q21 3Q21 4Q21 1Q22F 2Q22F 3Q22F 4Q22F 21 22F 23F 

합산 매출액 9,802  10,745  10,431  12,441  10,277  11,602  11,558  13,616  43,419  47,053  51,076  

YoY % -7.3 -4.5 3.4 3.3 4.8  8.0  10.8  9.4  -1.2  8.4  8.6  

현대건설 4,150  4,384  4,352  5,180  4,385  4,813  4,792  5,585  18,066  19,575  21,046  

YoY % 2.2  -3.5  7.7  19.8  5.7  9.8  10.1  7.8  6.5  8.4  7.5  

DL이앤씨 1,700  1,922  1,807  2,203  1,626  2,022  1,957  2,593  7,632  8,198  8,925  

YoY % -18.4  -12.7  -1.1  -15.6  -4.3  5.2  8.3  17.7  -12.5  7.4  8.9  

GS건설 2,014  2,232  2,172  2,619  2,096  2,355  2,370  2,644  9,037  9,465  10,351  

YoY % -17.5  -12.4  -6.3  -7.0  4.1  5.5  9.1  1.0  -10.7  4.7  9.4  

대우건설 1,939  2,207  2,100  2,439  2,171  2,411  2,438  2,745  8,685  9,766  10,697  

YoY % -2.4 12.4 10.8 6.4 12.0 9.2 16.1 12.6 6.7 12.4 9.5 

합산 영업이익 807  687  744  858  706  855  870  992  3,096  3,423  3,901  

YoY % 13.3 2.2 15.1 0.2 -12.5  24.4  16.9  15.6  7.2  10.6  14.0  

현대건설 201  141  220  191  185  229  238  262  754  914  1,092  

YoY % 21.5  -8.4  57.6  112.7  -7.7  62.2  7.8  37.2  37.3  21.3  19.5  

DL이앤씨 200  229  259  270  165  225  220  260  957  871  972  

YoY % -21.6  -15.9  33.5  -12.4  -17.3  -1.8  -14.9  -3.6  -6.9  -9.1  11.7  

GS건설 177  125  152  193  188  212  221  253  646  876  967  

YoY % 3.3  -24.4  -27.3  -6.0  6.4  70.0  45.3  31.3  -13.8  35.5  10.4  

대우건설 229  192  112  204  167  189  191  219  738  766  873  

YoY % 89.6 137.1 9.1 -19.3 -27.1 -1.6 69.7 7.2 32.2 3.8 14.0 

자료: 각 사, 하나금융투자 

 

 

 

표 6. Coverage/관심종목 투자의견 및 투자지표 (단위: 십억원) 

종목 투자의견 목표주가(원)  매출액 영업이익 순이익 EPS(원) P/E(배) P/B(배) EV/EBITDA(배) ROE(%) 

*현대건설 BUY 63,000 
2022F 19,575 914 459 4,119 10.9 0.7 3.5 6.4 

2023F 21,046 1,092 556 4,991 9.0 0.6 2.9 7.3 

*GS건설 BUY 57,000 
2022F 9,465 876 576 6,732 6.4 0.8 4.3 12.3 

2023F 10,351 967 640 7,478 5.8 0.7 3.6 12.3 

*대우건설 BUY 8,600 
2022F 9,766 766 498 1,211 5.5 0.7 3.7 14.6 

2023F 10,697 873 594 1,447 4.6 0.6 2.7 15.0 

*DL이앤씨 BUY 90,000 
2022F 8,198 871 561 14,492 4.5 0.6 3.1 12.0 

2023F 8,925 972 625 16,154 4.0 0.5 0.6 11.9 

주: * 표시는 K-IFRS 연결기준 
자료: 하나금융투자 
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투자의견 변동 내역 및 목표주가 괴리율 
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날짜 투자의견 목표주가 
괴리율 

평균 최고/최저 

22.3.4 BUY 63,000   

21.5.16 BUY 63,243 -20.93% -7.38% 

21.4.5 BUY 56,432 -14.42% -6.38% 

21.1.11 BUY 50,595 -18.08% -12.31% 

20.11.8 BUY 40,865 -14.37% -2.38% 

20.6.23 BUY 55,459 -42.44% -35.88% 

20.6.3 BUY 40,865 -17.45% -11.43% 

20.3.27 BUY 38,919 -19.09% -11.75% 
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날짜 투자의견 목표주가 
괴리율 

평균 최고/최저 

22.3.4 BUY 8,600   

21.4.29 BUY 9,500 -28.42% -4.74% 

21.1.28 BUY 7,700 -17.54% -5.06% 

21.1.12 BUY 7,000 -11.36% -6.57% 

20.6.3 BUY 5,000 -28.84% 19.40% 

20.3.27 BUY 4,400 -23.23% -11.93% 
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날짜 투자의견 목표주가 
괴리율 

평균 최고/최저 

22.3.4 BUY 57,000   

21.4.6 BUY 54,000 -21.33% -10.56% 

21.1.5 BUY 48,000 -15.55% -7.29% 

20.11.8 BUY 42,000 -19.35% -7.98% 

20.6.3 BUY 43,000 -38.89% -31.51% 

20.3.27 BUY 30,000 -19.99% -3.83% 
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날짜 투자의견 목표주가 
괴리율 

평균 최고/최저 

22.4.14 BUY 90,000   

22.3.4 BUY 90,140 -27.80% -24.44% 

21.4.12 BUY 82,628 -19.69% -6.97% 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 
투자등급 관련사항 및 투자의견 비율공시 

 
 

 투자의견의 유효기간은 추천일 이후 12개월을 기준으로 적용  

 기업의 분류 

BUY(매수)_목표주가가 현주가 대비 15% 이상 상승 여력 
Neutral(중립)_목표주가가 현주가 대비 -15%~15% 등락 
Reduce(매도)_목표주가가 현주가 대비 -15% 이상 하락 가능 

 산업의 분류 

Overweight(비중확대)_업종지수가 현재지수 대비 15% 이상 상승 여력 
Neutral(중립)_업종지수가 현재지수 대비 -15%~15% 등락 
Underweight(비중축소)_업종지수가 현재지수 대비 -15% 이상 하락 가능 

투자등급 BUY(매수) Neutral(중립) Reduce(매도) 합계 

금융투자상품의 비율 95.67% 4.33% 0.00% 100% 

* 기준일: 2022년 04월 13일 
 

 
Compliance Notice 

 
 

 
 

 본 자료를 작성한 애널리스트(서현정)는 자료의 작성과 관련하여 외부의 압력이나 부당한 간섭을 받지 않았으며, 본인의 의견을 정확하게 반영하여 신의성실 하게 작성하였습니다. 
 본 자료는 기관투자가 등 제 3자에게 사전 제공한 사실이 없습니다 
 당사는 2022년 4월 14일 현재 해당회사의 지분을 1%이상 보유 하고 있지 않습니다  
 본자료를 작성한 애널리스트(서현정)는 2022년 4월 14일 현재 해당회사의 유가증권을 보유하고 있지 않습니다 

 

본 조사자료는 고객의 투자에 정보를 제공할 목적으로 작성되었으며, 어떠한 경우에도 무단 복제 및 배포 될 수 없습니다. 또한 본 자료에 수록된 내용은 당사가 신뢰할 만한 자료 및 정보로 얻어진 것이나, 
그 정확성이나 완전성을 보장할 수 없으므로 투자자 자신의 판단과 책임하에 최종결정을 하시기 바랍니다. 따라서 어떠한 경우에도 본 자료는 고객의 주식투자의 결과에 대한 법적 책임소재의 증빙자료로 
사용될 수 없습니다. 

 


